
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012825 del 30/10/2020



	

																																	

Decreto n. 82/2020 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile del Centro di Monitoraggio del Sottosuolo 
(CMS) dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV). 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 
agosto 2015, n. 124”; 
Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020) e in 
particolare, l’art. 7 comma 6, lett. c), il quale prevede che “Il Presidente adotta 

provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione nei casi di necessità 

e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio 

stesso"; 
Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato 
con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito 
WEB istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016,  con  il quale  il Prof. Carlo DOGLIONI  è  stato nominato Presidente 
dell’INGV; 
VISTA  la  Legge  24  aprile  2020  n.  27  di Conversione,  con modificazioni,  del 
Decreto‐Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 
31 luglio 2020 i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici 
di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218;  
VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 articolo 1, comma 3, che proroga 
al 15 ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della 
legge n.27 del 24.04.2020; 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012825 del 30/10/2020



	

2	
	

VISTO  il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020  e  in particolare  l’articolo 1, 
comma 3, che stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 359/2017 del 
28/04/2017 con la quale viene istituito il Centro di Monitoraggio del Sottosuolo 
(CMS); 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 428/2017 del 
15/9/2017, avente a oggetto l’organizzazione del sopra citato CMS;  
VISTA la nomina del Responsabile, individuato nella persona del Dott. Andrea 
MORELLI, Dirigente di ricerca dell’INGV e l’istituzione del Comitato Direttivo, 
composto  dal  predetto  Responsabile  e  dai  Responsabili  dei  progetti  di 
monitoraggio nelle diverse aree, per la durata delle convenzioni relative;  
CONSIDERATO che  il CMS nasce per rispondere alle esigenze descritte dagli 
Indirizzi e Linee Guida (ILG) pubblicati dalla DGS‐UNMIG MISE, in seguito ad 
una  raccomandazione  della  Commissione  ICHESE,  che  definiscono  il 
monitoraggio di sismicità e deformazioni del suolo  in aree di sfruttamento di 
risorse  del  sottosuolo  da  effettuarsi  in  regime  di  terzietà  nei  confronti 
dell’operatore industriale; 
VISTO  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  Integrativo  (CCNI),  recepito  con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 87/2019 del 30/04/2019;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 117/2020 del 
19/06/2020, avente a oggetto  il “Protocollo operativo del Centro Monitoraggio 
Attività di Sottosuolo (CMS) dell’INGV”;  
CONSIDERATO che il mandato di durata triennale del predetto Responsabile è 
già pervenuto a scadenza in data 15 settembre 2020;  
VISTA  la  relazione  pervenuta  in  data  19/10/2020,  la  quale  descrive  in modo 
puntuale e dettagliato tutte le attività poste in essere dal Centro di Monitoraggio 
di Sottosuolo nel corso del triennio appena trascorso;  
RITENUTO, dunque, di procedere alla conferma della nomina, individuata nella 
persona  del  Dott.  Andrea  MORELLI,  Dirigente  di  ricerca  dell’INGV,  in 
considerazione dell’esperienza maturata e dei risultati raggiunti nell’ambito del 
CMS, anche attraverso  l’acquisizione e  la configurazione del centro di calcolo 
presso la Sezione dell’INGV di Bologna;  
SENTITI  il  Direttori  di  Dipartimento  dell’INGV  e  il  Direttore  di  Sezione 
dell’INGV di Bologna;  
Ravvisata la necessità di provvedere e considerato il carattere d’urgenza,  
 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012825 del 30/10/2020



	

3	
	

DECRETA 
 

Art. 1 – La nomina del Responsabile del Centro di Monitoraggio del Sottosuolo 
(CMS) dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia  (INGV),  individuato 
nella persona del Dott. Andrea MORELLI, Dirigente di ricerca dell’INGV, per la 
durata di tre anni. 
 
Art.  2  –  Il Responsabile  del CMS  ha  i  compiti  come meglio  dettagliati  nella 
Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 428/2017 del 15/9/2017, 
avente a oggetto l’organizzazione del sopra citato CMS e ss.mm.ii, a cui si rinvia. 
 
Art.  3  ‐  La  relativa  indennità  di  responsabilità  verrà  stabilita  in  sede  di 
contrattazione collettiva integrativa. 
 
Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione 
nella sua prossima seduta, per la necessaria ratifica. 
 
Roma, 29 ottobre 2020 
                

 Il Presidente 

(Prof. Carlo DOGLIONI)  

                                                                                             

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012825 del 30/10/2020


